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施策 5301
妥当性 妥当 コスト削減の余地 有 受益者負担 適正

上位貢献度 有効 類似事業の有無 無 成果向上の余地 有
市民全般対象
身近なスポーツ施設や運動広場の利用環境の充実、各種スポーツ団体の育成及び活動支援
等を図る。

施
策
が
目
指
す
姿

①体育館及びグラウンド等の施設利用者数…2022年度で1,200,000人(現状値1,086,964)
②軟式野球大会や卓球大会等の体育協会主催事業参加者数…2022年度65,000人(現状値55,3
51人)

成
果
指
標

平成30年度
1,110,000.00
1,082,829.00

57,000.00
63,253.00

2.74

220,885
173,018

平成31年度
1,133,000.00
991,387.00
59,000.00
47,198.00

4.38

268,249
206,679

令和2年度
1,156,000.00

61,000.00

260,941
260,941

令和3年度
1,178,000.00

63,000.00

0
0

令和4年度
120,000.00

65,000.00

0
0

上位基本施策の目標指標「体育館・グラウンド等の施設への市民満足度」を向上させるた
めには、適切な維持管理が必要なことから本単位施策の目標達成による貢献度は高い。貢献度

台風19号による施設の被災による利用停止や、体育協会の主催事業が中止になったことに
伴い、利用者及び参加者数が減少し予定を大きく下回った。達成状況

各施設の老朽化が進み、修繕にかかる費用が増加することが予測され、スポーツ施設スト
ック適正化計画を策定し、計画的に施設の管理修繕を行っていく。課題

施設の点検等により、修繕の必要な個所の早期発見・修繕に努める。施設を適正に管理し
、快適な利用環境を利用者に提供する。取組方針

外

部

評

価

550106
事業ｺｰﾄﾞ 名 称 ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ(千円) 達成度

体育施設共通管理費（岩舟） 3,102

平成31年度

100
550501 尻内河川敷運動場管理費

38300000

392 100
550801

生涯学習部 スポ振興課

大塚運動広場管理費 5,456 100

スポーツ環境の充実

551803 三鴨スポーツ広場管理費 2,232 100
552402 大平武道館管理費 1,817 100
553005 西方南グラウンド管理費 112 100
553105 真名子運動広場管理費 156 100
712006 岩舟総合運動場管理費 8,509 100
772101 栃木市屋内運動場改修事業費 22,644 100
782102 第７７回国民体育大会開催関係大平体育館改修事業費

単位施策評価表 所属

1,650 100

成果指標１
[ ]
成果指標２
[ ]

成果指標３
[ ]

成果指標４
[ ]



単位施策評価表 所属
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位
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業

生涯学習部 スポ振興課

5301施策

平成31年度 38300000

事業ｺｰﾄﾞ 名 称
スポーツ環境の充実

550901
ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ(千円)

剣道場、弓道場管理費
達成度

704 95
552204 都賀体育センター管理費 1,747 95
552306 体育館管理費（岩舟） 3,086 92
550105 体育施設共通管理費（西方） 4,516 90
551603 藤岡総合体育館管理費 12,698 90
552302 体育館管理費（大平） 5,392 90
550102 体育施設共通管理費（大平） 5,156 88
552502 地域のひろば管理費 9,851 88
550103 体育施設共通管理費（藤岡） 3,255 86
550104 体育施設共通管理費（都賀） 7,557 80
552104 コミュニティセンター管理費（都賀） 6,961 80
555201 スポーツ団体補助金 23,820 80
550101 体育施設共通管理費（栃木） 3,267 78
550301 大宮運動広場管理費 5,180 75
553205 西方総合文化体育館管理費 11,967 74
550401 皆川東宮運動場管理費 1,020 72
550201 運動場夜間照明施設管理費（栃木） 1,481 69
552905 西方桜グラウンド管理費 846 67
551001 ニュースポーツ広場管理費 417 63
302501 勤労者体育センター管理運営委託事業費 4,808 60
550601 柳原河川敷運動場管理費 415 51
552004 つがスポーツ公園管理費 12,562 50
782002 第７７回国民体育大会開催関係大平南体育館改修事業費 931 50
551301 栃木市屋内運動場管理費 2,977 46
550701 大光寺河川敷運動場管理費 415 30
553305 西方北グラウンド管理費 658 25
553501 運動場夜間照明施設更新事業費 0 0
772303 部屋地域の広場整備事業費 0 0
772406 岩舟体育館耐震事業費 0 0
772506 岩舟総合運動場テニスコート改修事業費 0 0
796501 藤岡総合体育館トイレ改修事業費 0
811301 西方ふれあいパークテニスコート整備事業費（西方地域会議） 0
812401 運動場ベンチ購入事業費（都賀地域会議） 0
812801 西方総合文化体育館プロジェクター等購入事業費（西方地域会議） 0



施策

妥当性 妥当 対象、事業手法、目的ともに妥当である。

コスト削減の余地 有
本単位施策のコストを下げることは可能と考えるが、各事
業間の調整が必要である。

受益者負担 適正
施設利用者には妥当な受益者負担を求めており、適正で
ある。

上位貢献度 有効
上位目標指標を向上させるためには、適正な維持管理が
必要なことから本単位施策による貢献度は高い。

類似事業の有無 無 他に類する事業で代替は困難である。

成果向上の余地 有 施設維持管理における工夫や事業間調整。

貢献度

達成状況

課題

取組方針

単位・基本　施策評価表　補表

5301  スポーツ環境の充実

区分

内部評価

　上位基本施策の目標指標である「体育館・グラウンド等のスポーツ施設へ
の市民満足度」を向上させるためには、市民やスポーツ団体が日常的かつ
継続的にスポーツ活動に取り組むことができるよう身近な施設を確保するこ
とが必要なため本単位施策の目標による貢献度は高い。

　昨年の台風19号及び新型コロナウイルスの影響によりにより、成果指標①
②とも実績が予定を大きく下回った。
　施設利用者数については被災により利用出来ない施設があったため減少
した。
　また、「体育協会(現スポーツ協会)の主催事業の参加者数」については、各
地域で開催する体育祭をはじめ主催事業が中止になったことから参加者が
減少した。

　多くのスポーツ施設は昭和50年代に建設されており、施設の老朽化が著し
い状況にあり、毎年のように部分的な修繕を実施している。利用者に快適な
利用環境を提供するため、スポーツ施設ストック適正化計画を策定し、適切
な施設の管理と維持補修を行っていく。

　学校夜間照明施設については、老朽化した施設が多いため、計画的な更
新に努める。また、体育館等の施設についても、利用頻度や利用人数等を勘
案しながら、修繕・改修を行う。
　2022年のとちぎ国体に向け、会場となる施設の修繕・改修を行う。
　体育施設の予約については、体育館等において大会等の予約の日程調整
会議を行い、利用者間の調整を図っている。


